
            Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 

CNPJ – 76.167.733/0001-87 

                               Av. Manoel Ribas, s/n - Fone/Fax: (043) 3548-1383 - Sapopema  -  Estado do Paraná 

________________________________________________________________________________________ 
 

DECRETO Nº. 223/2017 

 

Sumula: Dispõe sobre as regulamentação do Fundo Municipal 

da Infância e Adolescência – FIA de Sapopema/PR e 

dá outras providencias: 

 

 

O Prefeito Municipal de Sapopema, Estado do Paraná, 

Gimerson de Jesus Subtil, no uso de suas atribuições legais; 

 

  DECRETA: 

 

Art. 1º)  Com fulcro na Lei Municipal nº 989/2015 e 

suas alterações, fica regulamentado o Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FIA, 

sendo sua gestão atribuída da seguinte forma: 

 § 1º: A gestão do Fundo Municipal da Infância e Adolescência - FIA será exercida pelo 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA em conjunto com 

a Secretaria Municipal de Assistência Social, a qual competirá: 

 

I - Registrar os recursos orçamentários oriundos do Município ou a ele transferidos em 

benefício das crianças e dos adolescentes pelo Estado ou pela União; 

II - Registrar os recursos captados pelo Município através de convênios ou de doações ao 

Fundo; 

III - Manter o controle escritural das aplicações financeiras levadas a efeito pelo Município, 

nos termos das resoluções do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente 

- CMDCA; 

IV - Autorizar a aplicação dos recursos em benefícios da criança e adolescente, nos termos 

das resoluções do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA; 

V - Administrar os recursos específicos para os programas de atendimento dos direitos da 

criança e do adolescente, segundo as resoluções do Conselho Municipal de Direitos da 



            Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 

CNPJ – 76.167.733/0001-87 

                               Av. Manoel Ribas, s/n - Fone/Fax: (043) 3548-1383 - Sapopema  -  Estado do Paraná 

________________________________________________________________________________________ 
Criança e do Adolescente - CMDCA. 

 

§ 2º: As deliberações concernentes à gestão financeira e administração do Fundo Municipal 

da Infância e Adolescência - FIA serão executadas pela Secretaria Municipal de 

Administração e o Poder Executivo, sendo este a responsável pela prestação de contas e 

alocação dos recursos após as autorizações previstas em Lei. 

 

Art. 2º) Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Sapopema, em 28 de Novembro  de 2017. 

 

 

Gimerson de Jesus Subtil 

Prefeito Municipal 



ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
DECRETO Nº. 223/2017

 
Sumula: Dispõe sobre as regulamentação do Fundo
Municipal da Infância e Adolescência – FIA de
Sapopema/PR e dá outras providencias:

 
O Prefeito Municipal de Sapopema, Estado do Paraná, Gimerson de
Jesus Subtil, no uso de suas atribuições legais;
 
DECRETA:
 
Art. 1º) Com fulcro na Lei Municipal nº 989/2015 e suas alterações,
fica regulamentado o Fundo Municipal da Infância e Adolescência –
FIA, sendo sua gestão atribuída da seguinte forma:
§ 1º: A gestão do Fundo Municipal da Infância e Adolescência - FIA
será exercida pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente - CMDCA em conjunto com a Secretaria Municipal de
Assistência Social, a qual competirá:
 
I - Registrar os recursos orçamentários oriundos do Município ou a ele
transferidos em benefício das crianças e dos adolescentes pelo Estado
ou pela União;
II - Registrar os recursos captados pelo Município através de
convênios ou de doações ao Fundo;
III - Manter o controle escritural das aplicações financeiras levadas a
efeito pelo Município, nos termos das resoluções do Conselho
Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA;
IV - Autorizar a aplicação dos recursos em benefícios da criança e
adolescente, nos termos das resoluções do Conselho Municipal de
Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA;
V - Administrar os recursos específicos para os programas de
atendimento dos direitos da criança e do adolescente, segundo as
resoluções do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do
Adolescente - CMDCA.
 
§ 2º: As deliberações concernentes à gestão financeira e administração
do Fundo Municipal da Infância e Adolescência - FIA serão
executadas pela Secretaria Municipal de Administração e o Poder
Executivo, sendo este a responsável pela prestação de contas e
alocação dos recursos após as autorizações previstas em Lei.
 
Art. 2º) Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Sapopema, em 28 de Novembro de
2017.
 
GIMERSON DE JESUS SUBTIL
Prefeito Municipal

 
Publicado por: 

Franciele Flor Delfino 
Código Identificador:E0FDAA07

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 29/11/2017. Edição 1389 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/


